
RECENZE 
E. S y ř i š t o v á a k o I e k ti v 
NORMAL ITA OSOBNOSTI 

Avicenum, Praha , 1972, 231 $. 

Kniha , na niž se podíleli především psy
chologové a psychiatři, nezanedbala hle
diska biologická, sociologická a filosofic
ká a je čtením podnětným, má ráz velmi 
živé a dramatické konfrontace tím, že na
bízí různá hlediska a řešenL Editorka 
t ét o publikace sama vyplnila takřka jed
nu třetinu knihy svými pfíspěvky (kromě 
úvod u a závěru čteme z pera Evy Syřiš
fové stat Polo ženi otázek. studii Norma
lita z psychologického a psychopato logi c
kého hlediska a úvahu Na okra j filosofic
kých úvah o normalitě - spolu s E. Stuch
líkovou), za nimiž pozorný čtenář zietelně 
cí ti, že ji jde o problematiku bytostně, 
až e.xistenciálně blízkou, která zvedá text 
(i subtext) do úrovně filosofie a filoso
fické antropologie . Zda leka si neklade jen 
o tázku normality z psy chologického a psy
chopatologického hlediska, i když také 
k této problematice řekla mnoho podstat
ného. 

Otázka · po normalitě se j i jeví konec
konců jako otázka po realizaci životních 
možnos tí člověka, po dosaženi optima lid 
ské exis t ence. přičemž „lidské op ti m um 
nespočívá v danosti. ale v procesu tvo
řeni a sebetvoření. Je to proces směřující 
ne j en k optimální realizaci potencialit 
individua, ale zároveň k optimální reali
zaci lidských hodnot" (s . 73) . 

Z ostatních autorů se zabý vá J. Lát 
biologickym poj etím normality, J . Lang 
meieT kritéríy a podm ín kami normálního 
vývoje v dětství, psychiatři Vl. Vondrá
ček a J. Dobiáš významem normaHty v lé
kařské psychologii a psychiatrii. J. PTo
kúpek nor ma litou osobnosti a duševním 
zdravím . Sociálně psychologické pojetí 
normality rozví jí J. Janoušek , normalitu 
z h lediska transkulturá.lního analyzuje 
.J. Váňa a normalitu ve společnosti prů
m yslové civilizace K. Mácha. 

Již z názvu jednotlivých statí je pa
trno , že zdaleka ne všechny pHspěvky 
se zab ývaj í ústředním tématem, jež dalo 
název knize - nonnalitou osobnosti -
a že daly spíše přednost úvahám o proble
matice osobnost i z různých hledisek, která 
k je jímu porozumění ovšem přispívají. 
Právě problém osobnosti ve vztahu k nor
malitě či abnormalitě mohl být analyzo
ván pozorněji a byla by vítána i pojmová 
analýza kritických termínů: abnormalita, 
abnormita, anomalita, anormativíta at-d .. 

Tento problém cítil ve svém pronika 
vém příspěvku ze jména J. Janoušek., kte-

rý ,·y šel z konstatování. že nor mal itu 
nelze redukova t na norm áti vit u; mn oh o
značnost pojmu normální v neméně zda
řilém příspěvku (ve význ am u statistic-

kém, funkčním a normátivnim) analyzoval 
kritic ky i Lát , který zdůraznil ze jména 
fakt, ze zá kla d ním předpokladem pojmu 
normalita je exi sten ce proměnlivosti (va
riability) jedince .. Z hlediska psyc hiatrie 
přinesli řadu podnětů Vondráček a Do
biáš i Prokůpek a ve lmi fundovaně, vy 
cházeje ze svý ch dosava dn íc h publikací, 
podrobil rozboru kritéria a podmí nky nor
mální ho vývoje v dětství J . Langmeier. 

Pr otože k nihu psal kolektiv odborníků 
vyhnměných indiv idualit i názorů, je 
mnoho příležitosti k přemýšlení, námi t
kám , diskusí m, souhlasu i nesouh la su . Lze 
uv a;i;oval o to m, zda vydavatelčina chvá
lyho dná tol eran ce k míněni dru hých ne
vedla nakonec přece jen spíš k převaze 
píispěvkú k problému než o problému. 
Je stejné chvályhodné, že vydavatelka 
prohloubila úvahy o normalitě také o di
menze filosofické {i kd yž leckde disk u
tabilní) a vyhn ul a se pouhému prakti
cismu . Na dc uhé straně však je m ožno 
litovat toho, že "ic m ísta ne bylo věno
váno právě problémům určováni norma 
lit y oso bn osti v praxi. správnosti či ne
sp rá nost-i, oprávněnosti nebo neoprávně
nos ti ps ycho-logických i gnozeologických 
kri lé rii tohoto určování atd ., jež je do
Z->l ;ista obtížnější a mnohdy i odpověd

ně "ši než domyšleni filosofického dosa h u 
pr;:iblémů normality osobnosti. 
Závěrem nu tno konstatovat . že kolek 

tiv bystrých autorů napsal bys trou, pod
nětnou a živou k nížku, která sice nechtě
la dospět k nějakému defin itivní mu ře
šeni. což by byl o neskromné, ale o to víc 
nuti k zamyšlení a pr omý šlení problému, 
jenž patří prak ticky i teoret icky k nej-
důležitějším. RobeTt Konečný 

J o sef Svan e.a ra 

EMOCE. CITY A MOTIVACE 

Stát ni ped.a.gogické no.kladatelstvi, Praha 
197 3. 179 stran. 

Otázky motivace a zvláště emoci byly 
a jsou slabým místem nejen psych ologic
ké teorie , ale i výuky. J. Švancara se 
v posuzo vané práci především staví stu
den tovi po bok jako jeho průvodce po 
zvole né oblasti: teo reti cké přehledy, vý
zkumné technih-y a živé literární i ná
zorné ilustrace jsou zvo leny a předloženy 
tak, aby překonaly pocit roztříštěnosti 
často pocházející z mnoha po jetí, domně
nek a výsledků zdánlivě nesouměřitel-



ných. jak je mnohdy uvádějí ekl ektické 
studie zahraniční i naše. Zároveň však 
nenl průvodcem nezaujatým: jeho kri• 
tický poh led i jasné vyslovení vlastního 
stanoviska ke studovaným problémům 
tvoí·i i lllčebnice skutečnou práci o emo
cích a motivaci, nikoli Jen soupis toho, 
co je na skladě. Orlentace na vedení stu
denta se vyznačuje, kromě zpracováni 
samotné- látk"Y, i svěže působícím zavede
ním několika méně obvyklých výukových 
prvků; vedle ukázek z beletrie a vědec
l,ých textů a problémů povzbuzujících 
čtenáře k samostatnému myšlení je to 
napí-iklad komentovaný přehled autorů 
řešících problematiku emocí, citů a mo
tivace . Tam čtenáře příjemně překvapí 
i počet českých a slovenských autorů, 
jim i Švancara věnuje pozornost. 

Vlastni látku textu lze rozdělit do dvou 
částí. Počátečních pět odd[lů se týká 
emoci: první je věnován jejich popisu , 
zkoumání a teo riím: -druhý jejich fyloge
nezi a ontogenezi; ti·etí poznatkům a me 
todám p~esahujicím do [yziologie; čtvrtý 
si vsímá komunikační úlohy emocí a pátý 
je .íich souvislosti s poznávací stránkou 
duševních dějů. V další části pojednává 
šestá kapitola o otáz kách moti vace obec
ně, zvlášť pak o frustraci a konfliktech; 
sedmá kapi tola na to navazuje stručným 
výkladem o o'.Jranných mechanismech. 

nádi doponičujeme tuto (naneštěstí 
rychle rozebranou) práci pozornosli stu
den tů Jako zdroj poznatků a tvůrčího po
vzbuzeni. i perspektivnún autorům skript 
.ioko ins;piru iícf .ukázku - s určitou nad
sůzl;ou - clialogicky pojatého textu. 

K. Balcar 

R udolf Kostolanský 

VY L'Z ITIE PSY CHOLOG I E 
PR! VOI:.BE POVOLANIA 

Prcic!I., Bratislava 1972 

Poéas diskusií o mieste a náplni pora• 
denskej psychológie, ba dokonca o jej 
existencíi. Kostolansk ého práca prináša 
ďalšie námety o metódach a formách psy
chologicko-poradenskej starostlivosti o člo
veka. 

Nie je poradenská psychológia zbytoé 
nou dupliticou klinickej, pedagogickej či 
pracovnej psy:hológie, s ktorými má mno
hé styčné body? Akě sú postupy a me
tódy práce poradenského psychológa? Ako 
a komu može byt nápomocná? To sú nie
ktoré otázky, ktoré sa au tor pokúša zod
poveda t . 

Teore:ttckým východiskorn psychologic
kého profesionálneho poradenstva v prá -

c1 Je vyvinové hradisko. (Autol' pou iíva 
termín profesijné poradenstvo, profesijný 
vývin namlesto zaužívaného proíesionál
neho poradenstva, vývinu. Zmenu termí
nológle nezdóvodňuje.) Poníma11ic vofby 
povolania ako profesionálneho vývinu 
najlepšie rozpracoval D. Super, z ktorého 
prace Kostolanský vychádza. Podra Su
pern je problém vyberu povolania i pro
bkmom vývínovej psychológie .Prete>cbá
pe profesionálny vývi n ako proces, ktorý 
prebíeha postupne po iivotných obdo
biach. Pre každé obdobie je typické urči
té správanie, ktor é sa víaže na povolanie . 
Vývin lohto správani.1 je moiné predi
kovat. 

Novovznlkujúca poradenská psycholó
gia má niek tor é problémy spoločné s iný
mi aplikovanými psychol ogickými discip• 
línami. Používajú sa v nej metódy kli
nickei psychológie , zaoberá sa ai vofbou 
povolania, ktorej podstatné aspekty sú
doménou pracovnej psychológile, klienti 
býva jú vačšlnou žíacl a výchovn ými pro
blémami sa zaoberá pedagogická psycho
Iógia. Kostolanský nav rhu je vymedzenie 
vztahov všetkých týchto oblastí a pouka• 
zuje na zdanlivo spoločné, prekrývajůce 
sa pr oblémy. 

Rozpor medzi dírektívTJym a. nedirek 
tivnym prístupom v psy chologlckom po
radenstve sa autor pokůša riešif vlas tný m 
„semidirek tívnym" prlstupom. Jedným 
z rozporných bodov direktívneho a nedi
rektivneho prístupu je hodn otenle klien
ta. Direktívne orientovaný poradca sa 
snafí získat pre pochopenie kUenta a jeho 
probl ému čo najviac in'formác ií pomocou 
in terview, lestov, dotazníkov i lných me
tód. Predstavitelia klasického nedirektív
neho prístupu odmletajú hodnoti t klienta 
a za7,návajú i diagnostikovanie. Kostolan
ský charak terizu je semidirektívny prístup 
vefmi všeobecne . Pod1a neh.o to je 
, .... vyberanle sl nejlepšieho z oboch spo• 
minaných prístupe>v s priklonom k ne
dlrektívnemu prístupu", pričom "' . . sa 
prebraH i niektoré principy z direktívne-
ho poradenstva najmii pokia! ide o ob
jasř1ovanie a racionálne zdóvodňovanie". 
Postoi k hodnoteniu nie je vyjasnený. 
Pr i char akte rizovan{ poradenského vzta
hu autor zastá va názor, že ,, ... vyžaduje, 
aby poradca bol ochotný a sch.opný sle
dovat svojho klienta . . . bez predsudkov 
a hodnotení ... ", na druhej strane vsak 
prijíma scbému, podra ktorej "' .. najčas• 
teišlou funkclou poradcu je posudzovanie 
vlastností osobnosti ... " . V semidirektív
nom prístupe nie je vyjasnené a limito
vané čo sa akceptuje z nedlrektívneho a 


